
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE STAFF SEGRETERIA GENERALE ORGANIZZAZIONE

E GESTIONE PERSONALE

DETERMINAZIONE DSG N° 00320/2017 del 10/02/2017

N° DetSet 00054/2017 del 09/02/2017

Dirigente: MARIA ANGELA ETTORRE

OGGETTO: servizio di manutenzione ed assistenza al software di base ed applicativo aree

personale e servizi demografici

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARIA ANGELA ETTORRE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine

alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00320/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00563-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 10/02/2017 al 25/02/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00320/2017 del 10/02/2017

            IL   DIRIGENTE

 

   Letta la proposta tecnica di seguito riportata:

 

Premesso che con determinazione dirigenziale D.S.G. n. 00454/2016 del 23/02/2016 veniva affidato a
trattativa privata alla ditta Publisys Spa di Potenza il servizio di manutenzione ed assistenza relativo al
software di base ed applicativo aree personale e servizi demografici per la durata di un anno a decorrere
dal 01 dicembre 2015 e fino al 30 novembre 2016, per un importo complessivo annuo pari ad €
20.580,00(Iva esclusa) oltre ad € 637,77(Iva esclusa) per oneri della sicurezza; 

 

Che, il software applicativo della predetta fornitura, riguarda un’opera d’ingegno e bene immateriale,
tutelato con la legge del diritto d’autore(D.Lgs. 518/92 e ss.mm. ed ii.);

 

Che, pertanto, l’Ente ha acquisito le licenze d’uso per l’utilizzo non esclusivo dei predetti software, senza
che la società abbia trasferito la proprietà dei predetti programmi;

 

Che la Ditta Publisys Spa, titolare del contratto di Rep. n. 2447 del 15 luglio  2016,  scaduto il 30
novembre 2016, nonché  produttrice del software applicativo relativo alle aree personale e servizi
demografici,  ha inviato all’Ente nota del 22/11/2016, acquisita al ns.  prot. n. 0085829/2016  del
22/11/2016,  con la quale comunicava la disponibilità ad erogare  il servizio  di manutenzione ed
assistenza  sul software applicativo e di base sul server  relativo alle aree personale   e servizi
demografici  per un anno , indicando nell’Allegato A della stessa nota, i costi analitici relativi alla
manutenzione ed assistenza  di ciascun modulo software;  

 

Che, inoltre, la società, nella medesima nota ha evidenziato che, essendo produttrice ed unica proprietaria
del software, su richiesta dell’Ente, è disponibile al rilascio dei relativi codici sorgenti, per esclusivo
utilizzo da parte dell’Ente  stesso, comprensivi della documentazione tecnica e senza alcun onere
aggiuntivo  ed, inoltre, ha indicato il costo giornaliero per il servizio di Assistenza Informatica presso
l’Ente, erogato su richiesta.

 

Che, pertanto, l’importo complessivo  nell’anno  di vigenza del contratto(così come descritto
nell’Allegato A) della medesima nota,  risulta essere pari ad € 20.580,00(IVA esclusa), così ripartito:

-€ 19.880,00 (IVA esclusa) quale canone annuo di manutenzione ed assistenza relativo ai moduli software
installati presso i servizi personale e servizi demografici,

- € 700,00  (IVA esclusa) quale canone annuo di manutenzione ed assistenza relativo al software di base
 sul server;  

 

Che, inoltre, sempre nella medesima nota, la società indica il costo giornaliero mediato per qualsiasi
figura professionale richiesta per il servizio di Assistenza Informatica presso l’Ente, erogato su richiesta,



3DSG N° 00320/2017 del 10/02/2017

 avrà le seguenti tariffe giornaliere:

-€ 380,00 (IVA esclusa) per interventi presso l’Ente per una durata non inferiore alle 5 ore lavorative;

-€ 210,00(IVA esclusa) per interventi presso l’Ente  per una  durata non superiore alle 3 ore lavorative;

-in entrambi i casi saranno aggiunti gli oneri di diaria e trasferta pari ad € 55,00(IVA esclusa) per ciascun
intervento;

 

Che,  al  fine  di  non  far   mancare  agli  uffici  interessati  un  budget  annuale di  fabbisogno del servizio
di Assistenza Informatica presso l’Ente in termini di  giornate/uomo finalizzate a:

-approfondimenti normativi/legislativi per  l’utilizzo del software applicativo installato;

-attività di studio, controllo e verifica periodica dei dati per gli adempimenti relativi ai vari    settori
interessati;

-supporto operativo al  personale coinvolto nei settori interessati a seguito del rilascio di aggiornamenti
evolutivi e/o normativi/legislativi apportati ai software applicativi; 

 

Che, quindi,  il fabbisogno complessivo  stimato, nell’arco di vigenza del contratto,  in termini di
giornate/uomo viene quantificato in   15 giornate/uomo, di cui:

-n. 8 giornate/uomo  di almeno 5 ore al costo giornaliero di € 380,00 (IVA esclusa) per un importo
complessivo stimato pari ad € 3.040(IVA esclusa);

-n.  7 giornate/uomo  di almeno 3 ore al costo giornaliero di € 210,00 (IVA esclusa) per un importo
complessivo stimato pari ad € 1.470(IVA esclusa);

-n. 15 giornate di oneri di diaria e trasferta, presunti,  per un costo giornaliero di € 55,00 per un importo
complessivo pari ad € 825,00(IVA esclusa);

 

Che, inoltre, occorre fare alcune precisazioni di natura tecnico-funzionale tra il software applicativo  e di
base:

 -il software applicativo utilizzato è prodotto dalla società Publisys Spa di Potenza e  pertanto,   è l’unica
abilitata a poter effettuare la manutenzione ed assistenza e  quindi il       servizio non  può  che essere
affidato alla stessa ditta produttrice (siamo in  regime di   privativa industriale);

-il software di base  composto dal sistema operativo e dal software di ambiente(data base relazionale), la
cui manutenzione può essere effettuata da
una                                                                                                                                                                                       
                                                                                                              qualsiasi società operante nel settore che
abbia personale dotato di  esperienza  sistemistica  su tali software, fermo restando che   le attività di
configurazione del software di base e di ambiente per definire   i relativi profili utente ed  i permessi sullo
stesso data-base,  propedeutiche per il corretto funzionamento del  software applicativo, vengono
effettuate dai tecnici della società produttrice del software applicativo. 

 

Quindi, poiché i software di base, di ambiente ed applicativo  sono installati sullo stesso server e sono tra



4DSG N° 00320/2017 del 10/02/2017

loro intimamente legati, è quanto mai opportuno che l’intera manutenzione ed assistenza sul software di
base ed applicativo vengano affidati  ad un’unica ditta poiché, in caso contrario, si dovrebbero gestire due
contratti di manutenzione separati sulla stessa  macchina  con il rischio di incorrere, in caso di
malfunzionamento della stessa, ad una non improbabile disputa tecnico-funzionale sulle responsabilità
con evidenti ricadute negative  sui servizi,  allungando i tempi di ripristino e di funzionalità. Da un punto di
vista tecnico-funzionale, quindi, avere un unico contratto ed un unico interlocutore per la manutenzione e
l’assistenza del software di base e di quello applicativo, sicuramente garantirebbe l’ente dai rischi sopra
esposti.

 

 

VISTO

 

-l’art. 63 comma 2) lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, in virtù del quale la procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara è ammessa  qualora “ i servizi possono essere forniti unicamente da un
determinato operatore economico per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”;

      

CONSIDERATO

 

 -che, nella fattispecie ricorrono le condizioni previste dalla citata norma (art. 63 comma 2 lett. b)    D.Lgs.
n. 50/2016   in considerazione del fatto che:

- la ditta Publisys Spa di Potenza  è produttrice del software applicativo relativo aree Personale e    Servizi
Demografici, per cui è l’unica abilitata ad intervenire sulla manutenzione e    sull’assistenza  del software
utilizzato;

-che l’affidamento alla  ditta Publisys  Spa di Potenza della manutenzione ed assistenza del software   di
base e di ambiente, rientra nelle  considerazioni  tecnico-funzionali sopra esposte;

-che, l’attività di  Assistenza Informatica presso l’Ente  rientra nelle considerazioni sopra esposte,
    essendo la società produttrice del software applicativo ed è, pertanto, l’unica abilitata ad   intervenire
sull’attività   sopra descritte del software utilizzato;

 

RITENUTO

 

-per i motivi esposti in premessa, di dover affidare, mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando, alla Ditta Publisys Spa di Potenza, per un anno dal 1/12/2016 al 30/11/2017,  il
servizio di manutenzione ed assistenza del software applicativo, di base e di ambiente(manutenzione
sistemistica al server) ed il servizio di Assistenza Informatica presso l’Ente per un  totale di 15
giornate/uomo presunte, così come indicato nella nota prot.  n. 0085829/2016   del 22/11/2016,  inviati
dalla ditta all’ Ente per un importo di :

-€ 20.580,00 (IVA esclusa), quale canone annuale di manutenzione ed assistenza sul software di base ed
applicativo relativo alle aree sevizi demografici e personale;



5DSG N° 00320/2017 del 10/02/2017

-€ 4.510,00(IVA esclusa) per un totale di 15 giornate/uomo presunte per attività di Assistenza Informatica
presso l’Ente, previo rendiconto delle attività effettivamente erogate, oltre   n. 15 giornate di oneri di diaria
e trasferta per un costo giornaliero di € 55,00 per un importo complessivo pari ad € 825,00(IVA esclusa);

- € 626,73 (IVA  esclusa) per oneri  della sicurezza;

 

Si propone al dirigente l’assunzione del presente provvedimento        

F.to (dott. Giuseppe Riccardi)                                                                  

 

Visto lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

Accertata la regolarità degli atti;

 

DETERMINA
 

1) affidare,  per i motivi esposti in premessa, a trattativa privata alla Ditta “Publisys Spa” di Potenza, il
servizio di manutenzione ed assistenza del  software di base ed applicativo dei settori   personale e servizi
demografici per n.1  anno, dall’01/12/2016  al 30/11/2017, per un importo complessivo di:

- €  20.580,00(IVA 22%  esclusa), quale canone di manutenzione ed assistenza sul software di base ed
applicativo relativo alle aree sevizi demografici e personale;

- € 4.510,00(IVA esclusa) per un totale di 15 giornate/uomo presunte per attività di Assistenza Informatica
presso l’Ente, oltre € 825,00(IVA esclusa) per n. 15 giornate di oneri di diaria e trasferta;

-€ 626,73(IVA    esclusa)   per costi della sicurezza;

2) di prenotare la somma complessiva  presunta di  € 32.380,91(Iva 22% inclusa–CIG  Z6C1D4C235 -
come segue:

-per € 25.872,21(Iva 22% inclusa) con i fondi disponibili sul cap. 820/1 del bilancio 2017 – dall’1/12/2016 
al 30/11/2017, nel rispetto dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del nuovo principio contabile potenziato, a
cui sarà data adeguata dotazione;

-la predetta somma sarà trasformata in impegno e liquidata con successivo atto Dirigenziale su
presentazione di relativa fattura;

-per € 6.508,70(Iva 22% inclusa) con i fondi disponibili sul cap. 175 del bilancio 2017 nel rispetto dell’art.
183 del D.Lgs. 267/2000 e del nuovo principio contabile potenziato, a cui sarà data adeguata dotazione;

-la predetta somma sarà trasformata in impegno e liquidata con successivo atto Dirigenziale su
presentazione di relativa fattura;

3) di  comunicare  alla ditta Publisys Spa di Potenza che,  l’eventuale  affidamento del servizio di
manutenzione per l’anno 2017 (dall’ 01-12-2016  al 30-11-2017),  sarà subordinato alla stipula di regolare
contratto registrato predisposto dall’Amministrazione le cui spese saranno a carico della Ditta stessa e le
cui clausole disciplineranno in via esclusiva, i   rapporti tra le parti;



6DSG N° 00320/2017 del 10/02/2017

4) di stabilire in (1) anno la validità del servizio di manutenzione ordinaria e del servizio di Assistenza
Informatica presso l’Ente , dall’1/12/2016  al 30/11/2017;

5) di prescrivere, altresì, che il contratto che si andrà a stipulare contenga a favore di questo Comune una
clausola di recesso unilaterale in caso di scelta di un diverso software applicativo, senza che
l’appaltatore possa opporre eccezioni e richieste di risarcimento;

6) di corrispondere l’importo annuo di € 25.872,21(Iva 22% inclusa) relativo al canone annuo di
manutenzione ordinaria sul software di base ed applicativo dei settori personale e servizi demografici in n.
2 rate semestrali posticipate(per un anno) a partire dal 1/12/2016  fino al 30/11/2017-  ;

7) di corrispondere l’importo presunto di € 6.508,70- -iva inclusa- - relativo al servizio di Assistenza
Informatica presso l’Ente  delle procedure dei settori demografico e personale, previo rendiconto delle
attività effettivamente  erogate a partire dal 1/12/2016  fino al 30/11/2017-;

8)Che, la ditta, nelle more dell’espletamento del presente atto ha comunque assicurato all’Ente il relativo
servizio di che trattasi.

9) che è stato predisposto il DUVRI(documento unico di valutazione dei rischi di interferenza) ai    sensi
dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008.

 

 

                                                                                                      IL  DIRIGENTE  DI  STAFF

                                                                                                       (Dott.ssa  M.A. ETTORRE )

 

 

                 

               

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile
sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 00320/2017 del 10/02/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00054/2017 del 09/02/2017, avente oggetto: servizio

di manutenzione ed assistenza al software di base ed applicativo aree personale e servizi demografici

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

PUBLISYS S.P.A.

servizio di

manutenzione ed

assistena al software

di base ed applicativo

aree personale e

servizi demografici

€ 25.872,21
82

0
1 18

20

17

PUBLISYS S.P.A.

servizio di

manutenzione ed

assistenza al software

di base ed applicativo

aree personale e

servizi demografici

€ 6.508,70
17

5
19

20

17

Totale Impegno: € 32.380,91

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


